[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 036/2023

AUTORIA: VER. WILLIAN FREITAS RODRIGUES.

[bookmark: _Hlk129358090]O Vereador WILLIAN FREITAS RODRIGUES, integrante deste Poder Legislativo, abaixo subscrito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS aos membros da Igreja Assembleia de Deus - Ministério Belém que contribuíram de forma voluntária e dedicada nas obras de ampliação do Templo Sede da Igreja, localizado na Rua Goiás, Centro, cuja inauguração ocorrerá nos dias 8 e 9 de abril próximos, representados pelos seguintes Pastores:

1. SAMUEL ALVES DA SILVA - Pastor Presidente Campo;
2. ANTENOR ANTONIO RAMOS - Pastor Vice-Presidente Campo;
3. CARLOS GOMES ROBERTO - Pastor da Congregação Betel;
4. WALDECY LUIZ DE AMORIM - Pastor da Congregação Olenka;
5.  GESIEL LUIZ MARTINS - Pastor da Congregação Pôr do Sol;
6.  JOSÉ ALVES DE SOUZA - Pastor da Congregação Marechal Rondon;
7.  MOISES JOSÉ DA SILVA - Pastor da Congregação Guapirama;
8. OZIELMO CORREIA BARBOSA - Pastor da Congregação Boa Esperança;
9. OLAIR JUSTINO DA SILVA - Pastor da Congregação Alvorada;
10. LUIS RODRIGUES AMORIM - Pastor da Congregação Terra Nova;
11. RONIVAN DOS REIS S. GUIMARÃES JUNIOR - Pastor da Congregação Jardim das Palmeiras;
12. Pastor Dr. VICTOR BRAGA PINTO;
13. Pastor GENEIR GONÇALVES DO NASCIMENTO;

Primeiros Pastores:

14. ROQUE PEREIRA DE JESUS;
15. ITAMAR BARBOSA;
16. RONIVAN DOS REIS S. GUIMARÃES;
17. IRINEU VITAL DA ROCHA;
18. JOVERCINO NUNES DE ANDRADE.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de março de 2023.

                                                       VER. WILLIAN FREITAS RODRIGUES

[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVA

A Igreja Assembleia de Deus de Campo Novo do Parecis - Ministério Belém teve o registro de fundação no ano de 1989, quando a semente do Evangelho foi plantada. O primeiro templo foi iniciado em agosto de 1996 pelo Pastor Roque Pereira de Jesus e inaugurado, também por ele, em 24 de janeiro de 1998.

A Igreja Assembleia de Deus tem como missão levar o Evangelho a todos os corações de maneira que vidas sejam alcançadas, edificadas e passem a fazer parte do reino de Deus. Com o trabalho dedicado de Pastores e outros membros que se dispuseram a disseminar o Evangelho, tornaram o que é hoje a Igreja Assembleia de Deus em Campo Novo do Parecis - uma igreja digna, forte e unida, que continua a arregimentar pessoas e transformar vidas, fazendo-as seguir nos caminhos apontados pelo Senhor.

Depois de 34 anos, aquela pequena semente rendeu muitos frutos e aquele pequeno templo já não é mais suficiente para comportar os seus fiéis e seus trabalhos. Atualmente a Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Campo Novo do Parecis conta com 8 templos na zona urbana e 2 na zona rural, com aproximadamente 2.000 membros.

Esta singela homenagem da Câmara Municipal pretende celebrar este momento marcante da Igreja Assembleia de Deus, reconhecendo a grandeza de sua história em Campo Novo do Parecis diante de sua importância para a sociedade camponovense, na disseminação dos bons ensinamentos, das boas condutas e da preservação e fortalecimento das Famílias.

Protocolada na Câmara em ___/___/2023  __________________  Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhada à apreciação da CLJRF  em ___/___/2023

Apreciada na sessão do dia ___/___/2023          Resultado: _____________________________________

Presidente ________________________________
                              Ver. Joaquim Pereira dos Santos

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS